... Notum sit omnibus ... quod secundum privilegia antecessorum nostrorum Traiectensi 
ęcclesię beati Servatii quandam legem et iusticiam renovavimus, quam antea trecentis annis 
et eo amplius in quiete et silentio tenuerat et eam assensu et favore Alexandri Leodiensis 
episcopi confirmavimus ad destruendam controversiam, quam prepositus et fratres de 
sancte Maria Traiecti in contradictione eiusdem legis suscitaverant. Est autem ipsa lex et 
iusticia talis, quod ęcclesia parrochię sancti Servatii sola in Traiectensi urbe habet decimas 
et terminum; et omnes, de quacunque regione ad manendum ibi confluxerunt, preter fami-
liam sanctę Marię sanctique Lamberti ad iusticiam regis pertinent et in parrochia sancti 
Servatii baptizari et sepeliri debent. Et consuetudo est longo usu in habitum legis conversa, 
ut presbiter parrochię sancti Servatii et presbiter parrochię sanctę Marię presidente archidi-
acono communiter habeant synodum in ęcclesia sanctę Marię, ita ut presbiter parrochię 
sancti Servatii appellet suos, videlicet omnes pertinentes ad iusticiam regis ubicunque ma-
neant in eadem urbe, et culpas eorum synodali lege corrigat, sicut et presbiter parrochię de 
sancta Maria suos appellat, scilicet omnes ad iusticiam episcopi attinentes, et culpas eorum 
synodali lege corrigit. Quod si quis hanc iusticiam  ulterius  infringere temptaverit, offen-
sam Dei et nostram et successorum nostrorum regali potestate fungentium incurrere mere-
bitur, quia dignum est ut quod tam libera ęcclesia regno attinens tanto tempore obtinuit, 
nostro regali banno stabile et inconvulsum permaneat. ... Huius rei testes fuerunt ... de fra-
tribus ęcclesię Iohannes dekanus, Willo camerarius, Winandus custos, Henricus cantor, 
Reinerus scolasticus; de ministris Godefridus, Christianus, Waltcherus.  

63. 1139 

1139, maart 31. Paus Innocentius II bevestigt a. de bezittingen van de Sint Servaaskerk in diverse 
met name genoemde plaatsen en b. de oude gewoonten die in de parochie in gebruik waren met 
betrekking tot het corrigeren  en het opleggen van kerkelijke straf aan parochianen.. 2 

Innocentius episcopus, servus servorum Dei , dilecto filio Arnoldo preposito et fratribus 
ecclesie sancti Servatii in Traiecto, tam presentibus quam futuris in perpetuum. ... Huius 
rei gratia ... ecclesiam beati Servatii ... presentis scripti pagina communimus, statuentes ut 
quascumque possessiones, quecumque bona eadem ecclesia iuste et canonice in presenti-
arum possidet aut in antea concessione pontificum, liberalite regum vel principum, oblati-
one fidelium seu aliis iustis titulis prestante Domino poterit adipisci, firma vobis in perpe-
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tuum et illibata permaneant, in quibus hec propriis subiunximus exprimenda vocabulis, 
videlicet Latyic, Harsele, Kalutten, Eclencheim, Wimale, Kyersbeche, Lens cum ecclesia, 
Gardengeis cum ecclesia, Septemburis cum ecclesia, Lycke, Nyel, Conongesheym, Slusis, 
Sechene cum ecclesia, Susgene, Fletengis cum ecclesia, Hese, Duos Montes, Rumel, Berga 
cum ecclesia, Magelneis cum ecclesia, Telmis cum ecclesia, Werta cum ecclesia, Oya cum 
ecclesia, ecclesiam de Echt, ecclesiam de Apeltre, ecclesiam de Megene, ecclesiam de Din-
tre, ecclesiam de Achile, ecclesiam de Bergha iuxta Nersan flumen, Coslar cum suis appen-
diciis, Condechoven cum suis appendiciis, Wastrode cum suis appendiciis, Arwilre, Wal-
denheim, Gulse cum ecclesia. Preterea rationabiles et antiquas consuetudines, que in vestra 
ecclesia hactenus viguerunt, apud vos etiam in posterum observentur, ut videlicet quo-
cienscumque statuto anni tempore in ecclesia beati Marie, que in vestro burgo sita est, syn-
odus celebratur, liceat vobis parochianos vestros, quibus utique a primo pabulo salis bap-
tisma, viaticum, sepulturas etc. christianitatis exhibetis officia, pro erratibus suis equitatis 
ratione corrigere et pro quibuslibet excessibus, sive sponte confessis sive alio accusante, 
convictis congruam penitenciam per vestros synodales integros iniungere, sicut apud vos 
antiquitus fieri consuevit et hucusque observatum esse cognoscitur. Quia vero propter 
tepiditatem eorum quorum interest diebus malis existentibus iustitia in aliquos pravos 
rarius exercetur, publicos raptores et invasores, qui ecclesiam vestram offenderunt, ad satis-
factionem secundo et tercio invitetis, quod si vos audire contempserint et in sua pertinatia 
perduraverint, proferendi in eos canonice interdicti vel anathematis sententiam habeatis 
liberam facultatem nec aliquis ante satisfactionem eis communicare vel eos absolvere 
audeat. ...